Actum est hoc XIIII kalendas augusti, anno XXXVII regnante 
rege Philippo.

Signum+ Ricardi Guilielmi, Signum+ Ermesindis, nos qui 
hoc donum fevi manibus nostris punctatim firmamus et subterius 
corroborati firmari rogamus.

Signum+ Petro Amalrici. Signum+ Reimundi Mager.
Signum+ Udalgarii Petri, qui hoc quod superius est compre-

ensum firmo atque laudo manibus mei[s]1 punctatim et subterius 
corroborati firmari rogo. 

Signum+ Petri Enrici. Signum+ Reimundi Ermengaudi. 
Signum+ Reimundi Mironis de Palacii. Signum+ Petro Arnalli. 
Si+gnum Guillelmus Berenguer*. Signum+ Bernardi Ollegarii*. 
Signum+ Ermengaudi Raimundi* iudicis. 

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

1. Manca.
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1096, agost, 31
Testament. Els testimonis del testament de Dispòsia, senyora del cas-

tell de Múnter, juren damunt l’altar de Santa Anastàsia de la ca-
tedral de Girona, les darreres voluntats d’aquesta, per les quals 
distribuí els seus béns entre diferents institucions religioses, els 
seus fills, parents i amics.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 25 de juliol de 1121. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 27, núm. 39, 340 × 670 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 184, 196, 219, 604, 631, 642, 662, 714. — MONSAL-
VATJE, Noticias históricas, XI, pp. 366-367. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, 
I, p. 25. — BONNASSIE, Catalunya, II, pp. 384, 389.
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Hec sunt condiciones sacramentorum facte ordinate Bernar-
do Guifredi, iudice, coram sacerdotibus Petro Raimundi et Mar-
tino […]cii1 Guilielmi et Berengarii Raimundi et aliorum hominum. 
Testificati sunt testes his nominibus: Arnallus Bernardi et Guila-
bertus Gaucfredi. Nos prelibati testes, unum date testimonium, 
iurantes in Deum et super altare Sancte Anastasie, quod situm est 
in ecclesia Sancte Marie sedis Gerunde, quia nos vidimus et au-
divimus et presentes ibi eramus quando quedam Disposia, iacens 
in domo sua, que est iuxta castrum Corneliano, detenta ab egri-
tudine qua obiit, dum adhuc esset in sua plena memoria ac lo-
quela, ordinavit suam extremam voluntatem et ordinationem su-
arum rerum per suum firmum testamentum, per quod constituit 
ut essent sui elemosinarii ac manumissores hii sunt: Guadallus 
Guadaldi et Berengarius, fratres, et filius suus et Benedictus abbas 
et Raimundus Guisadi archilevita et Bernardus Guilielmi et Be-
rengarius Seniofredi de Camons, quibus iniuncxit distribuere om-
nia que habebat per ordinationem prefati testamenti sicut hic 
scriptum est. In primis dimisit corpus suum ad Sanctum Stepha-
num, protomartirem Christi, et cenobio Balneolas et in cimiterio 
eiusdem loci precepit collocari si potuit fieri. Si vero non posset 
fieri, ubicunque quieviset in ipsius sancti loci nomine quiescere 
cupivit. Dimisit etiam iamdicti Sancti Stephani ipsum suum alau-
dium quod habebat in Monte Signo et possidebat et homines per 
eam in Cirised, toto ab integre, cum pertinenciis et affrontationi-
bus suis, propter remedium anime sue. Item dimisit ad Sancte 
Marie sedis Gerunde ipsum suum alodium quod habebat in par-
roechia Sancti Petri de Iuiano ad ipsa canonica. Ad Sancti Petri 
Gallicantum dimisit ipsam hereditatem terciam partem de ipsum 
suum alodium quod habebat in Armentaria de Sancto Gregorio 
ut teneat eum Guadallus, filius suus, dum vivit, et post obitum 
suum fiat proprium Sancti Petri. Ad Sancta Maria que dicitur de 
Stagno dimisit ipsum suum alodium de Terracola ipsam terciam 
partem, et possideat eum Guadallus, filius suus, dum vivit, et post 
obitum suum fiat proprium Sancte Marie predicte. Et ipsum suum 
alodium quod habebat de Villatorta et